其他 14,073,425 0.45 A 股流通股 -

5 华夏能源革新股票型证券

投资基金 其他 12,088,110 0.39 A 股流通股 -

6 华夏沪深 300 交易型开放

式指数证券投资基金 其他 8,961,100 0.29 A 股流通股 -

7
嘉实沪深 300 交易型开放

式指数证券投资基金
其他 8,750,600 0.28 A 股流通股 -

8 南方中证金融资产管理计

划 其他 7,834,964 0.25 A 股流通股 -

9 国寿养老策略 7 号股票型

养老金产品 其他 7,772,182 0.25 A 股流通股 -

10 广发中证金融资产管理计

划 其他 7,528,600 0.24 A 股流通股 -

合计 2,164,701,879 69.44 - 69.44%

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行新增股份完成股份登记后，截至 2025 年 4 月 14 日（新增股份登记

日），公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

（%）
股份性质

有限售条件股

份数量（股）

1 东方电气集团 1,772,305,794 52.27
A 股流通股、

限售流通 A
股

786,993,731

2
中国国有企业混合所有

制改革基金有限公司
128,655,835 3.79

限售流通 A
股

128,655,835

3
华建国际实业（深圳）

有限公司
111,131,700 3.28

限售流通 A
股

111,131,700

4 香港中央结算有限公司 76,024,124 2.24 H 股流通股 -

5

中国工商银行股份有限

公司－华泰柏瑞沪深

300 交易型开放式指数

证券投资基金

20,225,633 0.60 A 股流通股 -

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

（%）
股份性质

有限售条件股

份数量（股）

6

中国建设银行股份有限

公司－易方达沪深 300
交易型开放式指数发起

式证券投资基金

14,079,625 0.42 A 股流通股 -

7

中国工商银行股份有限

公司－华夏沪深 300 交

易型开放式指数证券投

资基金

9,973,700 0.29 A 股流通股 -

8

中国银行股份有限公司

－嘉实沪深 300 交易型

开放式指数证券投资基

金

8,907,000 0.26 A 股流通股 -

9
国寿养老策略 7 号股票

型养老金产品－中国工

商银行股份有限公司
8,526,682 0.25 A 股流通股 -

10 龚佑华 8,246,100 0.24 A 股流通股 -

合计 2,158,076,193 63.65 - 1,026,781,266

四、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变化情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量

（股）
股份比例

股份数量

（股）
股份比例

A 股有限售条件流通股 753,903,063 24.18% 1,026,781,266 30.29%

A 股无限售条件流通股 2,023,579,060 64.91% 2,023,579,060 59.69%

H 股 340,000,000 10.91% 340,000,000 10.03%

合计 3,117,482,123 100.00% 3,390,360,326 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对公司资产结构的影响

本次募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所

下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到优化，

也为公司后续发展提供有效的保障。

（二）对公司业务结构的影响

本次发行募集资金投资项目紧紧围绕公司主营业务展开，符合国家相关产业

政策，有助于进一步提升公司的市场竞争力，增厚归母净利润，巩固公司的市场

地位，保证公司的可持续发展。本次募投项目的实施有利于推动公司业务发展，

提高公司市场竞争力，为公司的战略发展带来积极影响。

本次发行完成后，公司主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变化。

（三）对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现

有法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

（四）对公司董事、监事、高管人员和科研人员结构的影响

本次发行不会对公司董事、监事、高级管理人员和科研人员结构造成重大影

响。本次发行后，若公司拟调整董事、监事、高级管理人员，将根据有关规定，

履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）本次发行对同业竞争及关联交易的影响

本次发行不会产生新的关联交易，也不会导致同业竞争。若未来公司因正常